1. « Quod audiens Ernulfus, juncto sibi Philippo Francorum rege, de cujus manu terram susceperat, patruo suo Roberto cum exercitu suo apud castrum Casleium occurrit » (H. de Tournai, *H. F.*, t. XI, p. 254).

2. « Eo quod... civitates quasdam ex his quas Ruotbertus occupaverat pro donativo ab eo (rege) accepisset » (Lambert de Hersfeld, Migne, 146, c. 1105).

3. « Convenerunt omnes pares patriae... et... Robertum comitem in consulem patriae restituerunt » (Galbert, *loc. cit.*, p. 113).

4. Voy. Hariulf, *Vie de saint Arnoul*, *SS.* XV, p. 886-887. — Ce sont peut-être ces dissensions qui ont amené les troubles et les inimitiés que le même chroniqueur a décrits (Galbert, éd. Pirenne, p. 114-115).

5. *Fidèles ou vassaux*, p. 13.

Flandria generosa, si grossière et de date si postérieure qu'elle a été rejetée de l'édition des *Monumenta*¹. Elle est condamnée, au point de vue qui nous concerne, aussi bien par le cours des événements que par les témoignages contemporains. Non seulement Orderic Vital ne parle que d'amitié² et Grégoire VII d'un serment de fidélité³, mais Lambert de Hersfeld, qui écrivait presque à l'heure même (1077-1088), insiste sur la foi réciproque : « Robert, » dit-il, « rentra en grâce auprès du roi de France, et, les torts effacés, il s'en fit un ami constant et fidèle »⁴. Puis il conclut : « Sic Ruotbertus deinceps Flandriae principatu in securitate potiebatur. »

La base de l'amitié ou de l'alliance ainsi restaurée, puis continuée sous les successeurs des deux princes, est, si l'on y prend garde, aisée à reconnaître. Elle gît tout entière dans la rivalité commune du roi de France et du comte de Flandre avec la royauté anglo-normande. Étroite et intime quand la lutte est vive entre les deux camps hostiles, elle se relâche jusqu'à la rupture quand le danger est momentanément suspendu.

Tant qu'ils ont en face d'eux, comme formidable adversaire, Guillaume le Conquérant, le lien entre le souverain français et le comte flamand, qu'a scellé, dès 1072, le mariage de Philippe I^{er} avec la belle-fille de Robert, semble une chaîne d'acier. Robert le Frison ne cesse de harceler Guillaume par des incursions en Normandie⁵; il soutient, de concert avec Philippe, la rébellion

1. C'est toute une étrange histoire que l'interpolateur raconte : « Imperator Frisonem penes se arreat, et pro rege Francorum mandans, qui *Moguntiae veniens, pacem inter regem Franciae et Frisonem Robertum imponens, cuncta sunt indulta et pax facta, ita quod Friso a rege veniam petit ut homagium de domino Flandriae faciat, et Richildi indulgeat, etc.* » (De Smet, t. I, p. 65).